
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 010 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE  CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  –  CAMPUS
AVANÇADO VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando
o  que  foi  deliberado  na  Sessão  Extraordinária  deste  Conselho,  realizada  em  27/10/2022,
RESOLVE:

Art.  1°  APROVAR  o  Calendário  Acadêmico  2023  do  Campus Avançado
Veranópolis.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

Daniel de Carli
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Avançado Veranópolis 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 
01 - Confraternização Universal 

04 a 10 – Envio da documentação para 
matrícula dos aprovados em primeira 
chamada - Prova 
30/01 a 03/02 - Período de renovação de 
trancamento e reingresso 

Observações 
03 – Publicação do resultado final das 
matrículas em primeira chamada - Prova 

03 a 27 - Período de inscrições para a 2ª etapa 
do auxílio permanência e moradia – 
Ingressantes por prova 

06 – Publicação da chamada pública - Prova 
06 – Publicação da classificação geral e 
aprovados em 1ª chamada - ENEM 

06 a 08 – Período de rematrículas online 
(cursos superiores) 

11 – Feriado Municipal N. Sra. Lourdes 

16 – Jornada Pedagógica 

20 – [Ponto facultativo] Carnaval 

21 - Feriado de Carnaval 

23 – Publicação do resultado final da matrícula 
na chamada pública - Prova 

23 – Início do período letivo (para todos os 
cursos) 

23 – Início do 1º semestre (cursos superiores) 

27/02 a 03/03 - Ajustes de matrículas, 
trancamento, cancelamento de componentes 
curriculares, solicitação de aproveitamento de 
estudos e certificação de conhecimentos 

28/02 a 17/03 - Período de inscrições para a 2ª 
etapa do auxílio permanência e moradia – 
Ingressantes pelo ENEM 

Calendário Acadêmico 

 

               Janeiro | 2023 

Ano 2023 

                Fevereiro |2023 

20232022 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

 

 

 

 

Observações 
02 – Publicação do resultado final da matrícula 
em primeira chamada - ENEM 

03 – Publicação da chamada pública - ENEM 

08 – Dia Internacional da Mulher 

11 –  Sábado letivo com horário de segunda-
feira (todos os cursos) 

15 - Resultado dos selecionados na 2ª etapa 
do auxílio permanência e moradia – 
Ingressantes por prova 

17 – Publicação do resultado final da matrícula 
na chamada pública - ENEM 

17 - Resultado final do aproveitamento de 
estudos e certificação de conhecimentos 

17 – Formatura - Curso Integrado 

25 – Formatura – Cursos Superiores 

Observações 
07 – Feriado Nacional - Paixão de Cristo 

12 - Resultado dos selecionados na 2ª etapa 
do auxílio permanência e moradia – 
Ingressantes pelo ENEM 

21 – Feriado Nacional - Tiradentes 

                Março | 2023 

                Abril | 2023 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

01 – Dia do Trabalho 

13 - Sábado letivo com horário de sexta-
feira (todos os cursos) 

26 - Final do primeiro trimestre para os 
cursos técnicos integrados 

29 - Início do segundo trimestre para os 
cursos técnicos integrados 

30 e 31 – IV Semana Acadêmica Integrada 
dos cursos superiores 

Observações 

02 - Publicação do Edital de transferência 
interna, externa e ingresso de diplomado 

02 - Data limite para inserção no SIGAA das 
notas do primeiro trimestre (cursos técnicos 
integrados) 

05 e 07 - Conselhos de Classe dos cursos 
técnicos integrados 

08 – Feriado Nacional - Corpus Christi 

09 – Ponto facultativo 

16  – Aniversário do Campus Veranópolis 

24 - Sábado letivo com horário de sexta-
feira (todos os cursos) – Festa Junina  

24 – Reunião de pais e entrega de boletins 
(cursos integrados) 

26 a 30 - Período de inscrições para a 3ª 
etapa do auxílio permanência e moradia  

               Maio | 2023 

                Junho | 2023 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

14 - Encerramento do 1º semestre (cursos 
superiores) 

17 - Resultado dos selecionados na 3ª etapa 
do auxílio permanência e moradia 

17 a 28 – Período de recesso escolar (cursos 
técnicos integrados) 

17 a 21 – Período para a realização dos 
exames (cursos superiores) 

17 a 21 - Período de renovação de 
trancamento e reingresso 

21 – Data limite para o fechamento de notas 
e entrega dos diários de classe no Setor de 
Ensino (cursos superiores) 

24 a 26 – Período de rematrículas online, 
renovação de trancamento e reingresso 
(cursos superiores) 

31 – Início das aulas do 2º semestre letivo 
(todos os cursos) 

31 - Início do 2º semestre (cursos 
superiores) 

Observações 

07 a 11 - Ajustes de matrículas, 
trancamento, cancelamento de 
componentes curriculares, solicitação de 
aproveitamento de estudos e certificação de 
conhecimentos 

12 – Sábado letivo com horário de quarta-
feira (todos os cursos)  

25 - Resultado final do aproveitamento de 
estudos e certificação de conhecimentos 

26 – Sábado letivo com horário de quinta-
feira (todos os cursos) 

                Julho | 2023 

                Agosto | 2023 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

07 – Feriado Nacional - Independência do 
Brasil 

08 – Ponto facultativo 

13 - Encerramento do 2º trimestre dos 
cursos técnicos integrados 

14 – Início do 3º trimestre dos cursos 
técnicos integrados 

20 – Feriado Estadual - Revolução 
Farroupilha 

21 – Dia Nacional de Luta da Pessoa com 
Deficiência 

22 - Data limite para inserção no SIGAA das 
notas do primeiro trimestre (cursos técnicos 
integrados) 

23 – Sábado letivo com horário de sexta-
feira (todos os cursos) 

25 e 27 - Conselhos de Classe dos cursos 
técnicos integrados 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Observações 

07 – Sábado letivo com horário de quarta-
feira (todos os cursos) 

07 –Reunião de pais e entrega de boletins 
(cursos técnicos integrados) 

12 – Feriado Nacional – N. Sra. Aparecida 

15 – Dia do Professor(a) 

21 – Sábado letivo com horário de quinta-
feira (todos os cursos) 

28 – Dia do Servidor Público 

              Setembro | 2023 

                Outubro | 2023 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

Observações 

2 – Feriado Nacional – Finados 

03 – Ponto facultativo 

11 – Sábado letivo com horário de sexta-
feira (todos os cursos) 

15 – Feriado Nacional – Proclamação da 
República 

17 a 24 - Período de inscrições para a 1ª 
etapa do auxílio permanência e moradia 

20 – Dia da Consciência Negra 

21 - 6ª MEPE 

Observações 

02 – Sábado letivo com horário de quinta-
feira (todos os cursos) 

15 - Encerramento do 2º semestre letivo 
(cursos superiores) 

15 – Encerramento do 3º Trimestre dos 
Cursos Técnicos Integrados 

15 – Data-limite para inserção no SIGAA das 
notas do 3º trimestre (cursos técnicos 
integrados) 

15 - Resultado dos selecionados na 1ª etapa 
do auxílio permanência e moradia 

18 a 20 – Período para realização de exames 
(cursos técnicos integrados) 

21 - Conselhos de Classe dos cursos técnicos 
integrados 

22 - Data limite para o fechamento de notas 
e entrega dos diários no setor de ensino 
(todos os cursos) 

25 – Feriado Nacional – Natal 

26 a 31 – Recesso escolar 

               Novembro | 2023 

               Dezembro | 2023 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

 

 

 

 Formação Pedagógica 

 Feriados e dias não letivos 

 Eventos/Atividades 

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos 

 Dias Letivos 

 Recesso Escolar/Férias 

 Conselhos de Classe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Destaques Importantes 



(colocar a marca do campus) 

BR-470, Km 172, 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS Fone: (54) 3437.2305 

Campus Veranópolis 

RESUMO DOS DIAS LETIVOS 
 

1º SEMESTRE 

2023/1 SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

FEV 27 28                                                23                            24        

MAR 06, 13, 20, 28 07, 14, 21, 28 01, 08, 15,022,29 02, 09, 16, 23, 30 03, 10, 17, 24, 31    11: horário de segunda – todos os cursos 

ABR 03, 10, 17, 24 04, 11, 18, 25 05, 12, 19, 26 06, 13, 20, 27 14, 28     

MAI 08, 15, 22, 29 02, 09, 16, 23, 30 03, 10, 17, 24, 31 04, 11, 18, 25 05, 12, 19, 26                  13: horário de sexta – todos os cursos  

JUN 05, 12, 19, 26 06, 13, 20, 27 07, 14, 21, 28 01, 15, 22, 29 02, 16, 23, 30     24: horário de sexta – todos os cursos 

JUL 03, 10 04, 11 05, 12 06, 13 07, 14      

    

TOTAL 20 dias 20 dias 20 dias 20 dias 20 dias   

       2º SEMESTRE  

2023/2 SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

JUL 31      

AGO 07, 14, 21, 28 01, 08, 15, 22, 29 02, 09, 16, 23,30 03, 10, 17, 24, 31 04, 11, 18, 25 
12: horário de quarta – todos os cursos 

26: horário de quinta – todos os cursos 

SET 04, 11, 18, 25 05, 12, 19, 26 06, 13, 27 14, 21, 28 01, 15, 22, 29 23: horário de sexta – todos os cursos 

OUT 02, 09, 16, 23, 30 03, 10, 17, 24, 31 04, 11, 18, 25 05, 19, 26 06, 13, 20, 27 
07: horário de quarta – todos os cursos 

21: horário de quinta – todos os cursos 

NOV 06, 13, 20, 27 07, 14, 21, 28 01, 08, 22, 29 09, 16, 23, 30 10, 17, 24 11: horário de sexta – todos os cursos 

DEZ 04, 11 05, 12 06, 13 07, 14 01, 08, 15 02: horário de quinta – todos os cursos 

 
    

TOTAL 20 dias 20 dias 20 dias 20 dias 20 dias   

 


		2022-10-28T15:40:02-0300




